
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА 
Курской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

«16»   августа    2024 г.                                                                                   № 438

О внесении изменений в постановление
Администрации города Курска от 29.09.2021 № 587

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.203 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  
постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 
«Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, 
муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление
из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, 
в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, 
работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том 
числе грантов в форме субсидий», Уставом города Курска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Курска от 29.09.2021 
№ 587 «О Порядке предоставления субсидий из бюджета города Курска
на субсидирование некоммерческим организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений) - городским общественным 
организациям ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил
и правоохранительных органов» (ред. от 15.11.2021 № 692, от 22.12.2021
№ 801, от 30.01.2023 № 35) следующие изменения: 

1.1. в преамбуле постановления слова «Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 "Об общих требованиях
к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 
регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме 
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг» заменить словами 
«постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 №1782 
«Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, 
муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление
из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, 



2

в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, 
работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том 
числе грантов в форме субсидий»;

1.2. в пункте 2 постановления слова «Стекачев В.И.» заменить словами 
«Яковченко С.А.».

2. Внести в Порядок предоставления субсидий из бюджета города 
Курска на субсидирование некоммерческим организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений) - городским общественным 
организациям ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил
и правоохранительных органов следующие изменения:

2.1. в пункте 2.10. раздела 2 слова «комитета внутренней политики, 
кадров и профилактики коррупционных и иных правонарушений 
Администрации города Курска» заменить словами «комитета внутренней 
политики Администрации города Курска»;

2.2. в пункте 4.8. раздела 4 цифры «31.12.2022» заменить словами 
«до 31 декабря текущего финансового года»;

2.2. пункт 5.1. раздела 5 изложить в новой редакции:
«5.1. Получатель субсидии представляет главному распорядителю 

бюджетных средств ежеквартально, не позднее 15 числа месяца, следующего 
за отчетным кварталом, ежегодно, не позднее 15 января года, следующего
за отчетным годом следующую отчетность:

- отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых 
является Субсидия, по форме, установленной приложением 3 к Соглашению
о предоставлении субсидии с приложением подтверждающих документов;

- отчет о достижении значений результатов предоставления Субсидии 
и показателей по форме согласно приложению 4 к Соглашению 
о предоставлении субсидии;

2.3. пункт 6.1. раздела 6 изложить в новой редакции:
«6.1. Главный распорядитель бюджетных средств и органы 

муниципального финансового контроля осуществляют обязательную 
проверку соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка 
предоставления субсидий. Получатель субсидии по запросу главного 
распорядителя бюджетных средств и органов муниципального финансового 
контроля обязан представлять документы и сведения, необходимые для 
осуществления данных проверок.

Главный распорядитель бюджетных средств осуществляет проверку
и принятие отчетов, указанных в пункте 5.1. раздела 5, в срок, 
не превышающий 20 рабочих дней со дня представления таких отчетов.

2.4. в пункт 6.3. раздела 6 цифры «3.8» заменить цифрами «4.8»;
2.5. пункт 6.3. раздела 6 изложить в новой редакции:
« В случае нарушения получателем субсидии условий, установленных 

при предоставлении субсидии, выявленных в том числе 
по фактам проверок, проведенных главным распорядителем бюджетных 
средств и органом муниципального финансового контроля, а также в случае 



3

недостижения значений показателей, необходимых для достижения 
результатов предоставления субсидий, указанных в пункте 4.8 настоящего 
Порядка, принять следующие меры ответственности:

возврат субсидии в бюджет города Курска. Главный распорядитель 
бюджетных средств в течение семи рабочих дней со дня принятия решения 
о необходимости возврата выделенных бюджетных средств направляет 
получателю субсидии соответствующее письменное уведомление. Получатель 
субсидии в течение 30 календарных дней со дня получения письменного 
уведомления обязан осуществить возврат субсидии путем перечисления 
указанных средств на лицевой счет главного распорядителя бюджетных 
средств, открытый в Управлении Федерального казначейства по г. Курску, 
с последующим перечислением главным распорядителем бюджетных средств 
указанных средств в бюджет города Курска в порядке, установленном 
законодательством. В случае невозврата субсидии она подлежит взысканию
в судебном порядке;

уплата получателем субсидии пени в случае недостижения 
в установленные соглашением сроки значения результатов предоставления 
субсидии в размере одной трехсотшестидесятой ключевой ставки 
Центрального банка Российской Федерации, действующе1й на дату начала 
начисления пени, от суммы субсидии, подлежащей возврату, за каждый день 
просрочки (с первого дня, следующего за плановой датой достижения 
результата предоставления субсидии до дня возврата субсидии (части 
субсидии) в бюджет города Курска (при необходимости);

применение штрафных санкций к получателю субсидии 
(за исключением случая недостижения значения результата предоставления 
субсидии) (при необходимости).

3. Комитету документационного, ресурсного обеспечения                               
и автоматизации систем управления Администрации города Курска  
(Калинина И.В.) обеспечить направление текста настоящего постановления     
в газету «Городские известия» и размещение настоящего постановления          
на официальном сайте Администрации города Курска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Управлению информации и печати Администрации города Курска 
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете 
«Городские известия».

5. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Глава города Курска      И. Куцак


